

11.6.01 05745

מדינת ישראל - י"א תמוז ה'תשס"א

כך ניצחון לדרך.  
 שרון טוען שאיננו חושש מהתמודדות עם ההכרעות המדיניות שיידרשו לאחר מכן, מסור גיית ההתנהלויות ועד לפעימה השלישית. הוא סבור שיש לו מספיק דלק מדיני כדי שממשלת האחרות שלו תשרוד עד לימי ההכרעה על הסי דר הקבע, מועד שלעת עתה נראה לשרון אוטור פי לחלוטין ורחוק־רחוק בעתיד.

שרון איננו יכול שלא להעריך את הדיווידני דים הגדולים להם זכה בזכות מדיניות הילדי טוב־ירושלים שנקט עד כה, בעירודו ובהמרצתו הנלהבים של שותפו פרס. מדיניות ההבלגה של שרון רחקה את ערפאת לפינה וזיכתה את ישר אל כנקודות מדיניות יקות־ערך, כדורות וגלי ויות לעין. כך במישור הלאומי, וכך, ואולי ביתר שאת, גם במישור האישי של שרון.

מי שהיה פרסונה נון־גראטה בווישינגטון הפך ליקיר המימשל האמריקני. מי שכף רגלו לא יכ לה לדרך בכמה מבירות אירופה, הוא עתה איר רח רצוי ביותר. מי שהיה במשך שנים ארוכות הרמון הנצחי, הפך עתה לאבירם של חלקים רח כים בצבוריות ובתקשורת הישראלית. באמצ עות מהלכיו, שרון הכניס רגל ל'מועדון הג'נטלמנים' של דעת הקהל העולמית ושל הא ליטות הישראליות. לא בטוח שהוא ירצה לצאת משם כליכך מהר.

שרון כואב את יחסם העיון של המתנחלים כלפיו. הוא מדבר על הוועוע העמוק שחש כא שר נגע בבית־החולים 'הרסה' בירו החמה עדיין של התינוק יהודה שהם ז'ל. "ראיתי הרבה דבי רים נוראים בחיי, אבל התינוק פשוט זיעזע אור תי. יש לי שקט נפשי, אני יורע לשלוט בעצמי ברגעי מתיחות, אבל זה היה מאוד מעיק".

שרון ממשיך לשבח את אומץ לבם של המת נחלים, אך מתבטם גם מהתמיכה הניכרת לה

הוא זוכה בקרב המרכז והשמאל. הוא חושב שנעשה עימו צדק היסטורי, אחרי "מאות אלפי המילים של דברי בלע והשמצות" שספג במהלך השנים. הוא סבור שהציבור מכין עכשיו שצדק לאורך כל הדרך כאשר תקף את ערפאת, ולכן הוא מאמין שהתמיכה בו, של הגוש המרכזי של דעת הקהל, היא אמיתית ובה־קיימא.

הוא מודה, עם זאת, שהשנים ריככו אותו, לימדו אותו סבלנות ואורך רוח, הוכיחו לו שה עולם איננו בנוי משחור ולבן, כפי שאולי היה נדמה לו כשהיה באופוזיציה. הוא עומד מאחורי האכחנה שלו, המצדיקה את הזווית־הצרה של ראש האופוזיציה לבין ראיית התמונה הכוללת שלו כראש ממשלה. יש לו משלים מההיסטוריה הפרטית שלו, שמדגימים את תורתו.

כשהיה מפקד יחידה 101, הוא מספר, תמיד אמרו לו שהוא צריך "להתחשב בתמונה הכול לת". הוא השיב שמתפקידו לבצע את מלאכתו, ו"שאתם שם למעלה תתחשבו בתמונה הכול לת". אם לא רוצים לעשות, הוא מצטט את עצי מו מאו, אפשר למצוא אלף תירוצים. היום הוא מבין - ויש שיאמרו כאיחור ניכר - שלא תמיד מדובר בתירוצים, אלא באינטרסים מורכבים ומסובכים, שלעתים מכריעים את הכף נגד היוזמה האקטיבית, שהיוותה עד כה את האני מאמין הבלעדי של שרון.

כששואלים אותו, בתום 100 ימים, האם הוא נהנה ממה שהוא עושה, הוא משיב שכל אדם צריך להחליט האם הוא חי כדי ליהנות, או כדי לנצח. "אני בחרתי לנצח", הוא אומר.

### לא הנסראללה שהיכרנו

סיכומי 100 הימים הראשונים של שרון ית

מקרו בעיקר בהתנהלותו כלפי הפלשתינים, אך אי־אפשר להתעלם מהתקיפה האווירית של המכ"ם הסורי בלבנון, ב־16 באפריל, שכ כל הנראה הביאה למפנה חיובי, בגבול הצפון. בניגוד למצב בשטחים, שם הצבא לא הצליח למצוא את הנוסחה הגואלת, בגבול הצפון התגלו מטוסי חיל האוויר ככלי אסטרטגי יעיל ומשפיע.

גורם אמריקני רם־דרג הבקיא בענייני סור ריה, לבנון והחיזבאללה סיפר השבוע כי הת קיפה האווירית של ישראל, בעקבות תקריות באזור חוות שבעא, שהימו את ראשי החיזב אללה ואת משטרו של בשאר אסד בדמשק. הסורים העריכו כי ישראל לא תעז להגיב בכז את עוצמה, והפתעתם הובילה אותם להורות על צימצום דרסטי בפעילות החיזבאללה בא וור הר דב.

הסורים חרדים עתה מפני התלקחות צבאית עם ישראל, שעלולה להסתיים במפלה צבאית ובעירעור השלטון בדמשק. התקבלותה של סור ריה למועצת הביטחון, שהיא ככל הנראה עוב דה מוגמרת למרות התנגדות ישראל, עשויה להביא להחמרה נוספת בפיקוח הסורי על החי זבאללה.

צימצום אפשרות הפעולה של חיזבאללה, גם כקטע הצר שעוד נותר לו בחוות שבעא, הביא להגברת המגמה של הפניית משאבי האירגון כלפי הסיכסוך הישראלי־פלשתיני. נישא על גלי הפופולריות האדירה שצבר מאז הנסיגה החד־צדדית של ישראל מדרום־לבנון, השייח נסראללה הגביר את מאמציו להפוך לנושא הד גל הפאן־ערבי של המלחמה נגד ישראל. בפר על, הדבר מתורגם לשיתוף פעולה מוגבר בין החיזבאללה לבין הארגונים האיסלאמיים בשט חים, בין היתר כדי ליצור לאיראן דרך עוקפת

דרמשק כדי לחבל בתהליך השלום, אם וכאשר העניין הוא, טוען הגורם, שהפופולריות החדשה עלתה ככל הנראה לנסראללה לראש. בחודשים האחרונים חל שינוי מהותי ברטוריקה שלו. בעבר היו נאומיו מלאכת מחשבת של ריא ליזם פוליטי ופרופגנדה מושכלת שדרשו ניתוח מדוקדק של כל מלה ומלה שהוא אומר. בזמן האחרון הוא מדבר בלשון הרבה יותר גוומאית, דמיונית, מתלהמת, כיאה למי שמשחק במגרש רווי־היצרים של דעת הקהל הערבית.

במובנים רבים, זה הופך את נסראללה לפחות אפקטיבי, לפחות מסוכן מאשר בעבר. הדבר שהכי הפחיד את הישראלים בנסראללה עד כה, היה הרושם שמנהיג החיזבאללה מדבר אלינו בשפה היחידה שאנחנו מבינים.

### 100 ימים, נושא אחד

שרון התכוון לאפשרות שיישאל השבוע על הישגי ממשלתו במהלך מאת ימי החסר הראשי נים. הוא מנה את הקמת ממשלת האחרות, הק מת הקבינט הכלכלי, פישוט התהליכים לקבלת אישורי בנייה ועוד איזה פרויקט או שניים. הר שימה היתה קצרה למדי.

שרון, עד כה, הוא ראש ממשלה של נושא אחד, וממשלתו נשפטת רק על־פיו: העימות עם הפלשתינים. טיפולו של שרון באלומות הפלש תינית, הנתמך על־ידי מרבית מרכיבי הקואלי ציה, הוא המפתח האחד והיחיד לפופולריות האישית שלו, ולשקט התעשייתי היחסי שיש בקואליציה. כל עוד רועמים התותחים והמשבר